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(54)

(57) Gazostatyczne łożysko poprzeczno-wzdłużne otworowe, za-
wierające wał (4), którego końce są wyposażone w kołnierze (8, 9), 
między którymi jest umieszczona cylindryczna panewka (1) ota-
czająca wał (4), charakteryzuje się tym, że w panewce (1) łożyska, 
w wewnętrznej powierzchni jej środkowej części, jest wytoczenie 
i wał (4) łożyska jest umieszczony w panewce (1) tak, iż między jego 
powierzchnią zewnętrzną i powierzchnią wewnętrzną panewki (1) 
jest szczelina, której grubość między końcami panewki (1) i wa-
łem (4) jest mniejsza od jej grubości między środkową częścią pa-
newki (1) z wytoczeniem i wałem (4). Kołnierze (8, 9) wału (4) mają 
postać usytuowanych pionowo, osadzonych sztywno na wale 
tarcz o jednakowych średnicach zewnętrznych równych średnicy 
zewnętrznej panewki (1). W kołnierzach tych, od strony panewki (1) 
łożyska, są pierścieniowe wybrania o osi symetrii pokrywającej się 
z osią symetrii kołnierzy (8, 9). Między czołami panewki (1) i koł-
nierzami (8, 9) wału są szczeliny czołowe, których grubość mię-
dzy częścią kołnierzy (8, 9) z wybraniem i panewką (1) jest więk-
sza od ich grubości między częścią kołnierzy (8, 9) bez wybrania 
i panewką (1). W panewce (1), w połowie jej długości, jest co naj-
mniej jeden wieniec przelotowych, promieniowych otworów roz-
mieszczonych równomiernie na obwodzie panewki  (1). Łożysko 
jest przeznaczone do wirników maszyn i urządzeń, a szczególnie 
do szybkoobrotowych wrzecion obrabiarek.
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(57) Przestrzeń szczeliny (3) między równoległymi płaszczyznami 
elementu nieruchomego (1) i elementu ruchomego (2) wypełnio-
na jest cieczą magnetoreologiczną (5). Szczelina (3) jest obwodowo 
zamknięta sprężysto-elastyczną opaską (4), natomiast w ferroma-
gnetycznym elemencie nieruchomym (2) zabudowany jest elek-
tromagnes (6) w usytuowaniu osi prostopadłym do szczeliny (3). 
Powierzchnia elementu nieruchomego (2) ograniczająca szczeli-
nę (3) przedzielona jest pierścieniem (8) wykonanym z materiału 
para- lub diamagnetycznego i obejmującym w rzucie rdzeń (6a) 
elektromagnesu (6). Magnes trwały wbudowany jest w nierucho-
mym elemencie (2) w usytuowaniu, przy którym jego linie sił pola 
magnetycznego są styczne do linii sił pola elektromagnesu (6).
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(57) Sposób polega na tym, że izolację nanosi się w dwóch eta-
pach, najpierw na rury, a potem na miejsca połączeń rur. W pierw-
szym etapie przed nanoszeniem izolacji zabezpiecza się ochra-
niaczami (5, 6) mufy (2a, 2b) i czopy (3a), a następnie z odcinków 
rur wykonuje się ciąg rur (1a, 1b..1n) za pomocą łączników (7), 
które umieszcza się pomiędzy rurami (1a, 1b) i połączenia pokry-
wa się taśmą papierową (8). Po wykonaniu tych czynności ciąg rur 
(1a, 1b..1n) umieszcza się na linii izolacyjnej, gdzie poruszając się 
w kierunku osiowym, jest najpierw podgrzewany w piecu grzew-
czym (9) do temperatury 180°C - 220°C, a następnie na powierzchnię 
zewnętrzną podgrzanego ciągu rur (1a, 1b..1n) nakłada się w pierw-
szej komorze (10) warstwę epoksydu o grubości 100-150 x 10-6 m, 
potem w drugiej komorze (11) nakłada się warstwę kopolimeru 
o grubości 150-250 x 10-6 m, a następnie za pomocą głowicy szczelino- 
wej (12) nakłada się wierzchnią warstwę polietylenu lub polipropyle-
nu w postaci bezkońcowego rękawa (14) o grubości 2,5-3,0 x 10-3 m. 
Po nałożeniu wierzchniej warstwy (14) ciąg rur (1a, 1b..1n) jest chło-
dzony wodą w komorze chłodzenia (13), a po wychłodzeniu izolację 
rozcina się w miejscu umieszczenia łącznika (7), wyjmuje się łącznik (7) 
i zdejmuje się ochraniacze (5, 6) z muf (2a, 2b) i czopów (3a).
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(57) Przedstawiono techniczne możliwości przebiegu procesu 
pirolizy, poprzez zastosowanie opisanego reaktora. Tego typu re-
aktor i przedstawiona metoda przetwarzania odpadów na energię 
w postaci paliw płynnych i gazowych ma duże zapotrzebowanie. 
Metoda przetwarzania i zastosowane rozwiązanie techniczne reak-
tora, spowoduje przejęcie odpadów, które niepotrzebnie mogłyby 
zalegać na wysypiskach. Możliwość odzyskania energii w opisanej 
technologii dodatnio wpłynie na obniżenie zużycia surowców 
pierwotnie pozyskanych. Odzyskane paliwa, jak również inne pro-
dukty w procesie pirolizy, znajdą dalsze pożyteczne zastosowanie 
i nie będą stanowiły zbędnego balastu. Zaprezentowana metoda 
termicznego przetwarzania odpadów bez dostępu powietrza (tle-
nu) jest całkowicie bezpieczna ekologicznie.
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